
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 20 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 05/05/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI " MESSA IN 

SICUREZZA DELL'AREA ESTERNA DEL CENTRO SPORTIVO" CUP: J29F22000120001 

            

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì cinque  del mese di maggio,  alle ore dodici  e  minuti zero,  nella 

sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

BOSSI Martino 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 

 

RICCI Ilaria 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. MANGIAROTTI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO che: 

- L’art. 1 del Decreto del 18 gennaio 2022 del Ministero dell’Interno in applicazione del 

comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019,n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito dall’art. 51, 

comma1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, ha assegnato, per l’anno 2022, un contributo 

dell’importo di € 84.168,33 euro a favore di ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione 

inferiore a 1.000, abitanti, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile”; 

 

ATTESO che: 

- Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 

16 maggio 2022 (poiché il 15 maggio, data indicata all’art.1 comma 3 del DM in oggetto, 

risulta domenica); diversamente, come indicato all’art.4 del D.M., l’assegnazione sarà 

revocata entro il 15 giugno 2022; 

 

VALUTATO che il comune di Volpara, al fine di usufruire del contributo concesso ha individuato 

l’utilizzo della cifra sopra indicata per i lavori di“ Messa in sicurezza dell’area esterna del centro 

sportivo “; 

 

VALUTATO che per dare attuazione all’intervento indicato occorre predisporre un progetto 

secondo i dettami della vigente normativa;  

 

RICHIAMATA la determina del servizio tecnico n° 4/2022, con la quale è stato affidato all’Arch. 

Roberta Reguzzi, con studio in Stradella  –PV – Via Cavour n° 17 – Iscritta all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Pavia al n.341, l’incarico per la redazione del progetto definitivo -

esecutivo, direzione dei lavori, contabilità, misura,CRE e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori suddetti; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto Definitivo- Esecutivo relativo 

alle opere in argomento, acquisito agli atti in data 05 maggio 2022 – Prot. n° 669, costituito dai 

sotto elencati elaborati tecnici – progettuali: 

 

- Relazione  Tecnica Illustrativa 

- Quadro economico generale 

- Computo metrico estimativo 

- Elenco prezzi unitari 

- Oneri della sicurezza 

- Cronoprogramma dei lavori 

- Capitolato Speciale d’Appalto 

- Piano di manutenzione 

- Schema di contratto 

- Piano di Sicurezza e coordinamento 

 

Elaborati Grafici: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

TAV. 1)  STATO DI FATTO 

               Planimetria generale - Piante e rilievo fotografico – scala 1:200   

TAV. 2)  STATO DI PROGETTO:   

               Planimetria generale - Piante con indicazione degli interventi da realizzare  e  

               particolari costruttivi - scala 1:200    

TAV. 3)  STATO DI CONFRONTO:    

               Planimetria generale - Piante -  scala 1:200 

 

 comportante un costo complessivo delle opere pari a € 84.168,33 come nel seguito specificato:     

    

A IMPORTO DEI LAVORI

IMPORTO DEI LAVORI:

A.01 Importo complessivo delle opere a Base d'Asta soggetti a ribasso 58.750,00€             

A.02 Oneri della sicurezza (vedasi computo metrico e analisi costi P.S.C.) non soggetti a 

ribasso
800,00€                  

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 59.550,00€             

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.01 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

B.02 Rilievi, accertamenti e indagini

B.03 Allacciamenti a pubblici servizi

B.04 Imprevisti 135,78€                  

B.05 Acquisizione aree o immobili e pertinenze, occupazioni temporanee

B.06 Accantonamento per revizione prezzi (di cui all'art. 133, commi 3 e 4 del Codice)

B.07 Spese per polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a

favore dei dipendenti incaricati della progettazione, di cui all'art. 90 comma 5 del

Codice, e spese per assicurazione dei dipendenti, nonché spese di carattere

strumentale sostenute dall'Amministrazione aggiudicatrice in relazione all'intervento,

di cui all'art. 92 comma 7 - bis del Codice

Spese Tecniche relative a:

- Progettazione definitiva - esecutiva, direzione dei lavori e assistenza giornaliera e

contabilità, all'emissione del CRE
6.200,00€               

- Contributo 4%  C.N.P.A.I.A.  e contributo 4%  art. 2 comma 26 legge 335/95 505,92€                  

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione
1.500,00€               

- Contributo 4%  C.N.P.A.I.A.  e contributo 4%  art. 2 comma 26 legge 335/95 122,40€                  

- Redazione relazione geologica - idrogeologica e sismica e assistenza in cantiere

- Contributo Cassa 2%

B.09 Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del Codice, nella misura

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale

dipendente

1.191,00€               

B.10 Spese per attività tecnico - amministrative connesse alla progettazione, di supporto

al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione, eventuali spese per

commissioni giudicatrici e/o di gara

B.11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

B.12 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato

speciale d'appalto

IVA sui lavori - 22 % 13.101,00€             

IVA sulle spese tecniche - 22 % 1.832,23€               

B.14 Contributo all'A.N.A.C. 30,00€                    

B.15 Fondo per accordi bonari

TOTALE 24.618,33€             

IMPORTO TOTALE PROGETTO A + B 84.168,33€          

Volpara  Lì..........................................

QUADRO ECONOMICO

B.13

B.08

 
ESAMINATO il Progetto Definitivo- Esecutivo, che presenta i seguenti requisiti: 

- completezza degli elaborati progettuali, 

- coerenza e completezza del quadro economico di spesa, 

- appaltabilità della soluzione progettuale prescelta, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- possibilità di inizio dell’opera entro il 16/05/2022 pena revoca del contributo; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’intervento proposto dall’Amministrazione Comunale rientra tra quelli ammissibili; 

- il progetto dell’opera pubblica in argomento è strettamente conforme alle previsioni 

urbanistiche comunali vigenti, 

- gli interventi previsti sono eseguiti su aree di proprietà  comunale e non vanno ad 

interessare proprietà di terzi soggetti; 

- l’opera non è ricompresa nello schema di Programma Triennale 2022/2024 ed Elenco 

Annuale 2022, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n°50/2016“, in quanto di importo inferiore al 

limite previsto; 

 

DATO ATTO che, per procedere con l’individuazione della Ditta esecutrice dei lavori e la 

conseguente realizzazione è necessario procedere con la nomina del RUP, ai sensi dell’art.31 del “ 

Codice dei Contratti pubblici”; 

 

RITENUTO di nominare l’Ing. BISI MAURIZIO, Responsabile del Servizio Tecnico, 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

DATO ATTO che il codice CUP riferito al presente progetto è: J29F22000120001; 

 

VISTI: 

- D.Lgs. n°50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

- D.L. 18 agosto 2000 n° 267 “ Testo Unico degli Enti Locali”; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 

Servizi interessati ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziali del presente atto; 

 

2 DI APPROVARE, per quanto espresso in narrativa, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA ESTERNA DEL CENTRO SPORTIVO“, predisposto 

dall’Arch.Roberta Reguzzi, costituito dagli elaborati tecnico–progettuali sopra elencati; 

 

3. DI APPROVARE altresì il quadro economico generale che quantifica in € 84.168,33 (IVA 

compresa), l’importo complessivo delle opere di cui sopra; 

 

4. DI DARE ATTO che il codice CUP riferito al presente progetto è: J29F22000120001; 

 

5. DI DARE ATTO che l’opera in epigrafe verrà finanziata per intero con i fondi del contributo 

assegnato dal Decreto del Ministero dell’Interno; 

 

6. DI IMPUTARE la relativa spesa al capitolo n.7850/81/99 dell’esercizio finanziario 2022 del 

bilancio di previsione 2022/2024; 

 

7. DI NOMINARE E DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 

l’intervento in oggetto l’Ing. Maurizio Bisi, di provvedere all’espletamento di tutte le incombenze 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

procedurali e agli ulteriori adempimenti conseguenti all’approvazione del presente 

provvedimento, come prescritti dalla vigente legislazione in materia; 

 

SUCCESSIVAMENTE, per garantire il completamento degli adempimenti nei tempi prefissati 

dalla Legge con voto unanime favorevole resa in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente atto urgente ed 

immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 

n°267/2000. 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

 MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna 

viene pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove 

resterà per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 19/05/2022 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

 FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Volpara, lì 19/05/2022 

 

 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

______________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


